Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra Speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Modifikace vybraných herních aktivit pro žáka se zrakovým postižením
sloužících k rozvoji jeho prostorové orientace a samostatného pohybu

Selected playing activities and their modification for pupil with visual
impairment in order to develop his spatial orientation and mobility

Adéla Kunstová

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Modifikace vybraných herních aktivit pro žáka se zrakovým postižením sloužících k rozvoji jeho prostorové orientace a samostatného pohybu vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 21. 4. 2017

.....

podpis

Děkuji Doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D za její cenné a přínosné rady a připomínky při odborném vedení mé práce, za její vstřícnost a laskavost. Také děkuji rodině za veškerou podporu při mém studiu a také svému příteli Ondrovi, že měl po celou dobu se mnou velkou trpělivost.

ANOTACE

Bakalářská práce *Modifikace vybraných herních aktivit pro žáka se zrakovým postižením sloužících k rozvoji jeho prostorové orientace a samostatného pohybu* se zabývá hrami určenými pro rozvoj prostorové orientace a samostatného pohybu u dětí se zrakovým postižením. Cílem práce je vytvořit soubor her, které budou následně ověřeny v praxi s dětmi se ZP.

Cestou k tomuto cíli je třeba se zabývat fenoménem hry v teoretické rovině, stejně jako zrakovými vadami a zrakovým postižením. V práci jsou také obsaženy kapitoly věnující se nácviku prostorové orientace a samostatného pohybu, systému vzdělávání žáků se zrakovým postižením v České republice a také je zde uvedena základní legislativa postihující tuto problematiku.

Závěrečnou část práce tvoří samotný soubor her, který lze využít při nácviku PO SP.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zrak, zrakové postižení, hra, prostorová orientace, samostatný pohyb, výchova

ANNOTATION

The bachelor thesis is called *Selected playing activities and their modification for pupil with visual impairment in order to develop his spatial orientation and mobility* and it deals with games that are supposed to develop spatial orientation and mobility of a child with visual impairment. The aim of this work is to compose a set of games that will be tested in practical use consequently.

On the way to this aim we need to deal with game in common as well as with visual impairment and visual defects, which will be handled theoretically. Also the chapters about the training of spatial orientation and mobility, education of visually impaired pupils in Czech republic and basic legislation covering these matters are involved in the thesis.

There is a set of games for pupils with visual impairment that are supposed to develop their spatial orientation and mobility in the final part of the thesis.

KEYWORDS

Sight, visual impairment, game, spatial orientation, mobility, education

Obsah

1. Úvod 6
2. Teorie hry 8
2.1 Hra 8
2.1.1 Dělení her 9
2.1.2 Klasifikace her..... 10
2.2 Význam hry ve vývoji dítěte..... 11
2.2.1 Funkce hry..... 12
2.3 Vývoj hry dětí s postižením zraku 14
3. Zrakové postižení 17
3.1 Klasifikace osob se zrakovým postižením..... 18
3.2 Zrakové vady 21
3.3 Zrakové vady dětského věku 23
3.4 Vzdělávání žáků se zrakovým postižením..... 28
3.4.1 Legislativa 29
3.4.2 Vzdělávání žáků se zrakovým postižením na základní škole pro zrakově postižené..... 30
3.4.3 Integrované vzdělávání žáků se zrakovým postižením na běžné základní škole 31
4. Význam prostorové orientace a samostatného pohybu 32
4.1 Základní terminologie PO SP 32
4.2 Základní oblasti výchovy PO SP u lidí se zrakovým postižením 33
4.3 Výuka prostorové orientace a samostatného pohybu..... 35
4.3.1 Základní úkoly v oblasti výchovy PO SP ZP v období od 6 do 11 let..... 39
4.4 Kompenzační pomůcky pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb 42
5. Hry sloužící pro rozvoj PO SP 46
5.1 Pomůcky pro hry dětí se zrakovým postižením..... 47
5.2 Hry pro rozvoj prostorové orientace a samostatného pohybu 48
6. Závěr..... 58
7. Seznam použitých informačních zdrojů 60

1. Úvod

Zrak je jedním z nejdůležitějších lidských smyslů. Díky němu získáváme až devadesát procent informací z okolního světa. Jestliže je tedy zrak nějakým způsobem poškozen, přináší to omezení v životě člověka. Mezi nejvíce narušenou oblast se řadí získávání informací, komunikace a schopnost prostorové orientace a samostatného pohybu, proto je v těchto oblastech u osob se zrakovým postižením nutná snaha o zmírnění jejich hendikepu. Platí to samozřejmě i pro děti, jimž je třeba již od diagnostikování zrakové vady v raném dětství nutně věnovat zvýšenou podporu a pozornost, aby se snížila jejich míra závislosti na pomoci od ostatních lidí.

Tato práce se zabývá rozvojem prostorové orientace a samostatného pohybu (PO SP) u dětí se zrakovým postižením (ZP), a to formou hry. Je zaměřena zejména na děti mladšího školního věku (1. - 5. třída základní školy).

Cílem této práce je vytvořit a následně v praxi ověřit soubor her rozvíjejících prostorovou orientaci a samostatný pohyb u dětí se zrakovým postižením. Zároveň také inspirovat nejen pedagogické pracovníky, kteří se věnují dětem se zrakovým postižením a starají se o jejich všestranný rozvoj, ale také rodiče dětí se ZP či studenty speciální pedagogiky k tomu, aby při práci s dětmi se ZP využívali uvedených her k nácviku prostorové orientace a samostatného pohybu. Vedlejším cílem je také upozornit na důležitost her v životě dětí se zrakovým postižením. Právě díky hrám se mohou děti zábavnou formou zlepšovat ve svých schopnostech a dovednostech.

Metodou při zpracovávání této práce byla analýza odborné literatury zabývající se zrakovým postižením, zrakovými vadami, výchovou a vzděláváním žáků se ZP, prostorovou orientací, samostatným pohybem a teorií her. Pro účely praktické části této práce jsem použila rozhovory se speciálními pedagogy, s lidmi se zrakovým postižením, s žáky i jejich rodiči a lidmi starajícími se o děti se zrakovým postižením. Další použitou metodou je pozorování dětí během kroužku goalballu, při němž byly dané hry vyzkoušeny.

První kapitola práce je zaměřena na teorii her. Jsou zde uvedena různá dělení her a také popis fází hry u dětí se zrakovým postižením. Text první kapitoly vytváří teoretický podklad pro návrhy konkrétních her rozvíjejících prostorovou orientaci a samostatný pohyb, které jsou zařazeny v kapitole poslední.

Druhá část práce se podrobně zabývá zrakovým postižením. Jsou zde uvedeny různé klasifikace zrakových vad, nejčastější zrakové vady a příčiny postižení zraku u dětí. V této části je uvedena i podkapitola o vzdělávání žáků na škole speciální a na škole běžného typu, taktéž je zde uvedena základní legislativa související se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

V následující kapitole se práce věnuje problematice prostorové orientace a samostatného pohybu. Jsou zde uvedeny základní techniky učení PO SP, také je zde tato oblast zařazena jako předmět speciální péče na speciální škole pro zrakově postižené. Dále jsou zde uvedeny kompenzační pomůcky, které svým uživatelům pomáhají ve zvládnutí PO SP.

Poslední kapitola je zaměřena na podrobný popis her, které jsou po většinou modifikované z her pro intaktní děti. Hry, které jsou především zaměřeny na rozvoj prostorové orientace a samostatného pohybu, jsou konzultovány s odborníky a zkušenými pedagogy, kteří jsou v každodenním kontaktu s dětmi se zrakovým postižením. Významným zdrojem a inspirací při modifikaci her pro zrakově postižené děti byla i odborná literatura. Následně budou tyto hry vyzkoušeny v praxi s dětmi se zrakovým postižením v rámci sportovního kroužku goalballu na ZŠ pro zrakově postižené. Na základě přímé zkušenosti a konkrétních potřeb dětí se ZP budou hry upraveny do finální podoby.

2. Teorie hry

2.1 Hra


[…]


RENOTIÉROVÁ, Marie a Libuše LUDÍKOVÁ. *Speciální pedagogika*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003. ISBN 80-244-0646-2.

SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika*. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1733-3.

SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika*. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0095-8.

VALENTA, Milan. *Přehled speciální pedagogiky: rámcové kompendium oboru*. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0602-6.

VALENTA, Milan. *Slovník speciální pedagogiky*. Praha: Portál, 2015, ISBN 978-80-262-0937-9.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Oftalmopsychologie dětského věku: [skripta pro posluchače pedagogické fakulty]*. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-053-X.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Psychopatologie pro pomáhající profese / Marie Vágnerová*. Vyd. 3., rozš. a přeprac. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-717-8802-3.

VYMĚTAL, Jan. *Obecná psychoterapie*. 2. rozš. a přeprac. vyd. Praha: Grada, 2004, Psyché (Grada). ISBN 80-247-0723-3.

Prostorová orientace a samostatný pohyb

BUBENÍČKOVÁ, Hana, Petr KARÁSEK a Radek PAVLÍČEK. *Kompenzační pomůcky pro uživatele se zrakovým postižením*. Brno: TyfloCentrum Brno, 2012. ISBN 978-80-260-1538-3.

ČERVENKA, Petr. *Mapy a orientační plány pro zrakově postižené*. Praha: AULA, 1999, ISBN: 80-902667-4-6.

FINKOVÁ, Dita. *Základy tyflopédie: předmět, cíle, techniky prostorové orientace a komunikace*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. ISBN 978-80-244-2627-3.

FINKOVÁ, Dita. *Speciální pedagogika se zaměřením na možnosti rozvoje a podpory osob se zrakovým postižením*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2012. ISBN 978-80-244-3085-0.

JESENSKÝ, Ján. *Organizace a řízení rozvoje prostorové orientace a samostatného pohybu zrakově postižených*. Praha: Svaz invalidů, 1982. Malá tyflogická knižnice, sv. 6.

KEBLOVÁ, Alena. *Zrakově postižené dítě*. Praha: Septima, 2001. ISBN 80-721-6191-1.

MATYSKOVÁ, Kateřina. *Kompenzační pomůcky pro osoby se zrakovým postižením*. Praha: Okamžik, 2009. ISBN 978-80-86932-24-8.

FAZZI, L. D., NAIMY B. J. *Teaching Orientation and Mobility for the Early Childhood Years*. In WIENER, W. R. a kolektiv. *Foundations of Orientation nad Mobility*. 3. vyd. New York: AFB, 2010, s. 208-263. ISBN 978-0-89128-448-2.

SLOUKA, Igor. *Studium výuky prostorové orientace zrakově postižených: metodická příručka ke kurzu v rámci projektu č. CZ.1.07/1.3.00/19.0001 Specializace pedagogických pracovníků na výuku prostorové orientace zrakově postižených*. Brno: Tribun EU, 2013. Knihovnicka.cz. ISBN 978-80-263-0289-6.

WIENER, Pavel. *Prostorová orientace zrakově postižených*. 3., upr. vyd. Praha: [Institut rehabilitace zrakově postižených UK FHS], 2006. ISBN 80-239-6775-4.

Ostatní zdroje:

PASCOLINI, Donatella, MARIOTTI, Silvio Paolo. Global estimates of visual impairment: 2010. *British Journal of Ophthalmology*, 2012, č. 96, s. 614-618.

Prostorová orientace a samostatný pohyb zrakově postižených. Praha: MŠMT, 1998, Učební osnovy pro školní rok 1998/1999.

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Praha: Academia, 2001. ISBN 80-200-0493-9.

ŠPAŇHELOVÁ, Ilona. *Průvodce dětským světem*. Praha: Grada, 2008. Pro rodiče. ISBN: 978-80-247-1907-8.

Internetové zdroje

Klasifikace zrakového postižení podle WHO [online]. c2014, [cit. 2017-04-04]. Dostupné z: <http://archiv.sons.cz/klasifikace.php>.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném vzdělávání - školský zákon ve znění pozdějších předpisů, novela školského zákona č. 82/2015 Sb. [online], 2015, [cit. 4. 4. 2017], dostupné z: <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=2015&typeLaw=zakon&What=Rok>.

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních [online], 2005, [cit. 4. 4. 2017], dostupné z: http://www.inkluzi.cz/_upload/72-2005.pdf.

Vyhláška č.147/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, [online], 2011, [cit. 4. 4. 2017], dostupné z: <http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-147-2011-sb-kterou-se-meni-vyhlaska-c-73-2005-sb>.