HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Adéla Kunstová

Název bakalářské práce

Modifikace vybraných herních aktivit pro žáka se zrakovým postižením sloužící k rozvoji jeho prostorové orientace a samostaného pohybu

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Originální bakalářská práce popisující dopady vybraných adaptovaných her na rozvoj prostorové orientace a samostatného pohybu u žáků mladšího školního věku. Autorka si dobře připravila teoretická východiska práce. Autorka se doře uchočila širokou problematiku hry. Uvádí aktuální zahraniční zdroje. Bohatost odborných zdrojů v kapitole zrakové postižení ilustruje snahu autorky o široký záběr informací. Samostatnou kapitolu tvoří problematika prostorové orientace a pohybu. Praktická část bakalářské práce představuje vybrané hry, které jsou modifikovány pro žáky s těžkým zrakovým postižením. Hry byly prakticky realizovány a ověřeny s dětmi na základní škole pro zrakově postižené. Autorka pracovala samostatně, tvořivě a se zaujetím.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké hry a za jakých podmínek doporučujete hrát smíšenému kolektivu dětí s těžkým zrakovým postižením a dětí intaktních.

Dne:

12.5.2017

Podpis: